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WSTĘP

Wspomnienia niniejsze powstały na skutek zachęty i przy-
naglań różnych moich kolegów i przyjaciół. Odnoszą się głów-
nie do tych stron mego życia, które związane były z numiz-
matyką i pracą naukową, natomiast życie osobiste, jako mniej
interesujące, jest tu prawie całkiem pominięte. Jest też rzeczą
jasną, że we wspomnieniach pozostawiłem tylko rzeczy waż-
niejsze, pominąłem natomiast zatarte w pamięci i nie dające
się już odtworzyć sprawy drugorzędne. Rzecz piszę z pamięci,
popartej wydawnictwami i książkami, których spora ilość
przemawia najlepiej o ciężkiej i intensywnej pracy, ale rów-
nież o zapale i umiłowaniu nauki w całym moim życiu. Mówię
też o życzliwości ludzkiej, jaka mnie otaczała i jaka była naj-
lepszym bodźcem, a pozwalała dojść tam gdzie chciałem
i osiągnąć postawione sobie cele. Wspomnienia doprowadziłem
do 1962 r. i kończę na jubileuszu urządzonym mi łaskawie
z okazji 60 rocznicy mej pracy naukowej.

w Toruniu, lutu 1964 r.



SPIS TREŚCI

Wstęp 5
I. Lata dziecinne 7

II. W. Bartynowski 16
III. Muzeum Czapskich 31
IV. Towarzystwo Numizmatyczne 45
V. Praca naukowa 64

VI. Muzeum Wielkopolskie 78
VII. Mennica Państwowa 94

VIII. Rewindykacja zbiorów 99
IX. Z Poznania na wieś 112
X. Wędrówki wojenne 121

XI. Uniwersytet Mikołaja Kopernika 135
Spis ilustracji 149



wielu innymi zauważyłem przy stole znanych numizma-
tyków — pana Niewiteckiego z Bydgoszczy, dr Haisiga
z Wrocławia, A. Gupienca z Łodzi, wielu profesorów
i pracowników naukowych z Torunia etc. Siedząc wśród
rodziny nie zabierałem sam głosu, ale wyręczyła mnie
za to córka Irena, znana autorka takich książek, jak
Wenus z patelnią, ABC dobrego wychowania, Życie
bez starości i innych, która z niezwykłą swadą wygło-
siła mowę na temat, ile to ja talentów w życiu zmar-
nowałem. Wykazała, jakie miałem zdolności wybitne
i niecodzienne, śpiewackie, muzyczne, rysunkowe, poe-
tyckie i inne, a jednak ich z wielką szkodą nie rozwi-
nąłem i zdusiłem na rzecz numizmatyki. Przemowa ta
znalazła uznanie i zapewniła córce dobrą zabawę aż do
końca wieczoru. Naturalnie, że cała uroczystość jubileu-
szowa stała się najpiękniejszym wspomnieniem z mo-
jego życia.

Uzupełnieniem powyższej sceny będzie jeszcze wia-
domość, jaka nadeszła do mnie z amerykańskiego Chi-
cago, że dnia 17 XI 1963 zostało tam zawiązane ,,Pol-
sko-Amerykańskie Towarzystwo Numizmatyczne", któ-
re wybrało mnie od razu na honorowego członka
i honorowego przewodniczącego. Zawiadomił mnie
0 tym oficjalnie p. Jerzy Walter, członek zarządu
1 kustosz Muzeum Polskiego w Ameryce.

Na tym kończę moje wspomnienia, z których poda-
łem najważniejsze, a wiele innych utknęło w niepa-
mięci.
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